
C:\PC N°9 CARMELO\determine da pubblicare\novembre\250 del 24.11.09.doc  

 

                                  

                                                                                                                                                                                                
COMUNE DI SCICLI 
 Regionale di Ragusa) 

SETTORE LL.PP.  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N° 250                                                          del 24.11.2009 
 
OGGETTO :- Liquidazione fatture relative alla Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza al 
2° SAL  dei lavori di manutenzione e  potenziamento della strada comunale “Ritegno – Gurgazzi – 
S. Marco” da C/da  Zagarone fino all’incrocio con la prov.le n°56  S.Marco - Cava D’Aliga. 
 (FILE :-  liquidazione .Trovato - Buscema) 
 

IL CAPO VII SETTORE 
 

Premesso che con delibera di G.M. n°47 del 04/03/2002 è stato conferito incarico per la 
realizzazione del progetto di massima dei lavori di manutenzione e potenziamento della strada 
comunale “ Ritegno – Gurgazzi – S.Marco”, da C/da Zagarone fino all’incrocio con la prov.le n°56 
S.Marco – Cava D’Aliga ,agli Ingg. Trovato Bartolomeo nato a Scicli l’11/09/1968 ed ivi residente 
in Via Chieti n°21 e Buscema Angelo nato a Scicli il 20/01/1954 ed ivi residente in Via S.Giuseppe 
n°78 ,ed è stata impegnata la  relativa somma di Euro 21.048,20 ; 
-Vista la determina n° 196 del 15.07.2003, con la quale è stato liquidato l’importo di €.10.524,10  
cadauno ad entrambi i progettista, in acconto sulle  competenze tecniche inerente la progettazione 
preliminare; 
-Vista la determina del Capo settore LL.PP.n°286 del 13.10.2003 con la quale è stata impegnata la 
spesa complessiva di €.1.500.000,00, sull’int.2.08.01/10 cap.174 bilancio 2003, giusto impegno 
n.1050/03 del 15.10.2003; 
-Vista la determina del  Capo Settore LL.PP.n°126 del 7.07.2005 con la quale è stato liquidato 
complessivamente ad entrambi i progettisti l’importo di €.37.212,82  come secondo acconto, di cui 
€.35.910,34  per il geologo Parisi Assenza Alessandro e per il saldo delle indagini   eseguite dalla 
Geoiblea snc e dal Centro Idro –Geotecnico  del Dott.Roberto De Vita ed €.1.302,48 per entrambi i 
tecnici incaricati;  
-Vista la determina del  Capo Settore LL.PP.n°71 del 3.05.2006 con la quale è stato liquidato 
complessivamente ad entrambi i progettisti l’importo di €.32. 769.74 per saldo progetto definiivo; 
-Vista la determina del  Capo Settore LL.PP.n°146 del 9.10.2008 con la quale è stato liquidato 
complessivamente ad entrambi i progettisti l’importo di €.14.722,69 per saldo progetto esecutivo; 
Vista la  delibera di G.M. n°375  del 31/12/2007  con la quale è  stato conferito l’ incarico di 
Direttore Lavori  all’Ing. Angelo Buscema e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 
all’Ing.Bartolomeo Trovato  ,ed è stata impegnata la  somma di Euro 51.578,88 ; 
-Visto il disciplinare d’incarico  Rep. N°20 ,sottoscritto dai professionisti in data 17.01.2008, 
Vista la nota n° 362/RAG. di prot. del 12/10/2009 con la quale ,l’Istruttore Direttivo Contabile 
trasmette le fatture: 
  -  n°3  del 28/09//2009   dell’Ing. Buscema Angelo  dell’importo complessivo di Euro 11.824,34,al 
lordo delle ritenute di legge,  di cui  €.9.543,45 per onorario,€.1.946,86  per IVA al 20% ed  €. 



C:\PC N°9 CARMELO\determine da pubblicare\novembre\250 del 24.11.09.doc  

 

334,03  per spese, Cassa Previdenza e rivalsa, competenze professionali inerenti la Direzione Lavori 
al 2°SAL; 
 -  n°17 del 28/09//2009  dell’Ing. Trovato Bartolomeo  dell’importo complessivo complessivo di 
Euro 6.163,49 ,al lordo delle ritenute di legge,  di cui  €.4.974,57 per onorario,€.1.014,81  per IVA 
al 20% ed  €. 174,11  per spese, Cassa Previdenza e rivalsa, competenze professionali inerenti il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione al 2° SAL; 
Visto il nulla osta alla liquidazione  del Rup., espresso in data 19.11.2009 
- Considerato dover provvedere alla liquidazione  delle superiori fatture; 
-    Visto l’art. 184 del D.Lg.vo 18/8/2000 n°267;   
- Visti,lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 
- Visto l’OREL vigente; 
 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa- 
1)- Liquidare e pagare per i  lavori di manutenzione e potenziamento della strada comunale “ 
Ritegno – Gurgazzi – S.Marco”, da C/da Zagarone fino all’incrocio con la prov.le n°56 S.Marco – 
Cava D’Aliga, le fatture: 
  -  n°3  del 28/09//2009   dell’Ing. Buscema Angelo  dell’importo complessivo di Euro 11.824,34,al 
lordo delle ritenute di legge,  di cui  €.9.543,45 per onorario,€.1.946,86  per IVA al 20% ed  €. 
334,03  per spese, Cassa Previdenza e rivalsa, competenze professionali inerenti la Direzione Lavori 
al 2°SAL; 
 -  n°17 del 28/09//2009  dell’Ing. Trovato Bartolomeo  dell’importo complessivo complessivo di 
Euro 6.163,49 ,al lordo delle ritenute di legge,  di cui  €.4.974,57 per onorario,€.1.014,81  per IVA 
al 20% ed  €. 174,11  per spese, Cassa Previdenza e rivalsa, competenze professionali inerenti il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione al 2° SAL; 
2)- Prelevare la  somma di Euro 17.987,83 dall’Int. di cui al D.D.G. n°1715/S6.02 del 14.11.2007;  
 3)-Dare atto che; 
-  con determina n°196 del 15.05.2003 è stato  liquidato ai professionisti  l’importo  di €.21.048,20; 
- con  determina n°126 del 7.07.2005  è stato liquidato complessivamente ad entrambi i progettisti 
l’importo di €.37.212,82  come secondo acconto, di cui €.35.910,34  per il geologo Parisi Assenza 
Alessandro e per il saldo delle indagini   eseguite dalla Geoiblea snc e dal Centro Idro –Geotecnico  
del Dott.Roberto De Vita ed €.1.302,48 per entrambi i tecnici incaricati;  
-- con  determina n° n°71 del 3.05.2006   è stato liquidato complessivamente ad entrambi i 
progettisti l’importo di €.32.769,74  ; 
- con determina del  Capo Settore LL.PP.n°146 del 9.10.2008  è stato liquidato complessivamente 
ad entrambi i progettisti l’importo di €.14.722,69 per saldo progetto esecutivo 
4)-Accreditare:  
-all’Ing. Buscema Angelo  l’importo  di  €. 9.915,65   presso  la Banca Agricola Popolare di Ragusa 
–Succursale di Scicli –Coordinate bancarie Iban: IT 16 P 05036 84520 CC 0211183822; 
-all’Ing. Trovato Bartolomeo  l’importo  di  €.  5.168,58     presso  il Banco di Sicilia –Agenzia  di 
Scicli –Coordinate bancarie Iban: IT 56 A 01020 84521 000300120415; 
 5)-Trasmettere la presente in uno a tutti i documenti giustificativi della spesa, al servizio 
finanziario per gli adempimenti di  competenza ed in copia al Sindaco ed all’URP;.    
 
       
                                                                                                                IL Capo VII Settore LL.PP. 
                                                                                                                 f.to    (Ing. Calvo Salvatore)                     
 
 
 



C:\PC N°9 CARMELO\determine da pubblicare\novembre\250 del 24.11.09.doc  

 

 
 
 
 
 
 
 
Allegato alla determina dirigenziale n° 250     del 24.11.2009 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Impegno n° _________ 
 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì ________________ 
 
 
          Il Responsabile del servizio finanziario 
 
                                                                   ______________________________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


